Протокол №5
от 01.09.2011г

родительского собрания.

Тема: «В школу с радостью. Введение новых образовательных стандартов в начальной школе».

Присутствовало: 10 человек.

Цели: познакомить родителей с педагогами, школой, администрацией, новыми образовательными стандартами в начальной школе; помочь подготовиться семье к обучению ребёнка в 1 классе; провести анкетирование.

Вопросы для обсуждения.

1.     Знакомство с родителями, представление педагога..

2.     Лекция учителя:  «В школу с радостью. Введение новых федеральных образовательных стандартов в начальной школе».

3.     Выступление учителя начальных классов.

4.     Разное.

Слушали: 1.
 Выступление классного руководителя Е.Ю. Ехненко. Она ознакомила родителей с физиологическими и психологическими особенностями адаптации ребёнка в школе, рассказала им о типах семейного воспитания, рассказала о дошкольной подготовке курса «Введение в школьную жизнь». Настроила родителей на необходимость общения родителей со школой, создала оптимистический настрой на учебную деятельность. Учителем был зачитан «Примерный распорядок» учёта движения обучающихся образовательного учреждения и детей, подлежащих обучению. Родители были ознакомлены с Уставом МОУ Журавская ООШ.

Далее, учитель рассказала родителям о введении с 1 сентября 2011 года новых федеральных образовательных стандартов в начальной школе и познакомила с ними. Также до сведения родителей была доведена информация о внеурочной деятельности учащихся и о тех направления, по которым будет работать МОУ Журавская ООШ. Родители внесли пожелания по организации внеурочной деятельности: спортивный, вокальный, компьютерный кружки, конструирование.

Родители были ознакомлены с УМК “Школа России”, по которому будут обучаться дети.

Слушали: 2.
 Выступление учителя начальных классов Н.И. Ноженко.  Она ознакомила родителей будущих первоклассников о психологических особенностях ребёнка при обучении в школе, об адаптации ребёнка в школе, о тестировании первоклассников.

Решили:
1. С помощью специальных правил готовить и настраивать ребёнка к школьной жизни.

2. Принять к сведению информацию  и привести детей на первичное тестирование.